dans sa lettre à Exupère; le pape Gélase, dans le concile de Rome; saint Fulgence, etc., reconvoient ce livre comme canonique. Il a été déclaré tel par le concile de Trente. Saint Jérôme dit que le concile de Nicée le comptait déjà entre les écritures divines. Ainsi, quelque dans les pièces qui nous restent de ce concile on ne trouve aucune délibération sur ce point, nous ne devons pas douter que saint Jérôme n'ait des preuves de ce fait. Origène atteste que de son temps on le lisait aux catéchismes.

(Declot.)

(1) Quae in libro Judith narrantur, commentitia, meramque parabolam assere, impium, temerarium et hereticum est. — Probatar veterum testimonios ab apostolicis temporibus, qui Juditham eam heroicam sanctissimum celebrabant, et christianis viduis in exemplum proposuerant; et ex libro Judith seu sacra Scriptura testimonia depromperant, tunc etiam ex Ecclesiæ iudicio, que ipsum canonicum esse ac divinum preservavit.

Illi imprimis S. Pauli Epistole 1 ad CORINTHIOS cap. 10, 9, 10: Neque tentatus Christum, sicut quidam eorum tentaverant, et à serpentibus perierunt: neque murmuraverint, sicut quidam eorum, et perierunt ab exterminatore; illud, inquam, ex libro Judith 8, 24, 25, depromptum est, ubi legimus: illi autem qui tentationis non suscepserunt cum timore Domini, et impavidum suum, et impropterum mur-

quatum, quis, ut sub quarti hujus prolegomeni initium dicebam, citat D. Hieronymus Eclesiam, respondet Catharitus, ab Hieronymo Eclesie nomen pro plebe, seu inferioribus accipi, ut Actorum 20, non pro episcopis aut doctribus, ut Matth. 23, accipitur. At nūm è vulga D. Ipsi Hieronymus? D. Athanasius? Recens Sixtus Senensis lib. 8 Bibliotheca, de illius temporis Eclesia, quo dubitate de libro isto licebat, lequi S. Hieronymus respondet, ante scilicet concilium NICENUM, vel certè post idem concilium, proest quidem ipse Hieronymus existimat, antequam illud, ut supra dixi, legisset, quemadmodum dirus Augustinus de sua ipsius ordinatione, jam ordinatus ex eodem concilio didicit, quod antea nesciebat, ut scribit ipsam epist. 110, et de eo Possidius c. 8 Vita. De S. Athanasii SYNOPSI, ejusne sit, à quibusdam debitur; si tamen ejus est, ante NICENUM concilium scripta videatur, ut de Leodiano concilio dictum. Ruffinus in pluribus erravit, ut ostendit D. Hieronymus lib. contra ipsum. Recentiores illi minus ad posteriorum D. Hieronymi sententiam attenderunt, quemadmodum ipse scilicet Hieronymus initio NICENI synodi judicium minus perspexisset. Adjiciam ex citatu Lutheri Prefatione argumentum, si tamen hoc nomine dignum est, unicum. Judith gesta, è probatis, ait, certaque historiis probari nos possumus. Quomodo ergo vera? Responderi posset ex illis que de Josepho paulò ante dicta sunt. Sed à Luthero quare à quibusnam probatis historiis probari hanc vellet? sacris, an profanis? si è sacris, non erit Ruth, non Esther, non magni ex parte JUDICUM liber canonicus. Nam et historie, quibus ex historiis canonici probantur? Si è profanis, par adhuc ratio. Profanorum enim scriptorum, quis Ioseph, Othonielis, Gedeonis, aliorumque iudicium, et Ruth, et Sadilis et similium meminist? Perinepsè igitur hoc ipsum ab illo exigetur. Apollinius siquidem eum ad alia, tunc ad hoc ipsum, quod in manus est, D. Hieronymus in Ezech. c. 26: Probari, «Inquit, possumus multa dei in Scripturis

morationis sacra contra Domum protulerunt, exterminati sunt ab exterminatore, et à serpentibus perierunt. Ozia verba ad Juditham: Benedic et tu, filia, & domino deo excisa, pro omnibus misericordias super terram. Elisabetha spiritu sancto afflita imitata est, cum ad virginem Mariam Christi Domini se Dei nostri Matrem ait: Benedicta tu inter mulieres.

(Natalis Alexander.)

facta, quae in Gracis voluminibus non inventariuntur: nec debere nos eorum auctoritati acquiescere, quorum perfidiam et mendaciam detestamur. • Et de hinc ipsa historiâ Sulpitius, quasi ante oculos ipsum jam Lutherum videret: « Ceterum, ait, illud nemini mirum esse oportebit, quod scriptores secularium litterarum nihil ex his quae sacris voluminibus scripta sunt, attingerunt. De Spiritu praevaleente. »

## PROLEGOMENON V.

## Quoniam utilitas.

D. Hieronymus Praefatione in Sophoniam: « Judith, ait, et Esther, in typô Ecclesie et occiderunt adversarios, et periturum Israel de periculo liberarunt. » Dùm verò hunc in librum prefatur: « Accipite, ait, Judith viduam, castitatis exemplum, et triumphali laude perpetuis eam praeconis declarate. Hanc enim non solum feminis, sed et viris imitabilem dedit, qui castitatis ejus remunerat virtutem ei talem tribuit, ut invictum omnibus hominibus vincaret, et insuperabilem superaret. » Sed in Germanicâ libri hujus Praefatione, Lutherum sibi ipsi penè repugnantem audimus: « Est, ait, liber pulcher, bonus, sanctus, utilis à nobis Christianis benè legendus. Verbo enim, quo hic personæ loquuntur, intelligenda sunt tanquam quo loquuntur sanctus poeta vel propheta ex Spiritu sancto, qui eiusmodi personas in theatro suo proponit, per easque nobis concionantur. » Et in principio: « Si Judith gesta possent è probatis certisque historiis probari, liber sàne esset nobilis, et dignus quia in Biblio esse deberet. » At hoc in sacrorum librorum nobilitate necessarium haud esse jam dictum est. Si tamen qui librum laudent, boni auctores requirentur, an superiori prolegomeno parvum multi, parvumque nobiles alii? (1)

(1) In Judithâ Delphara Virginis typum Deus exhibuit, que spiritualem Holocerum salutis nostræ hostiem infenissimum profigat, et tartareas fugit legiones, que ab omni peccato inveniens fuit, que pro omnibus mulieribus benedicta, cujus laudes sancti Christianique omnes celebrant. Cui longè excellentius quam

## PROLEGOMENON VI.

## Quoniam interpres.

Scripsit in hunc librum olim 7 libros Bellator antea citatus. Hodie præter Lyranum, Hugonem, et Carthusianum, unus paulò vestitus superest, Rabanus, qui ad Juditham imperatoris Ludovici conjugem, allegoricam expositionem scripsit. Tropologiam persecutus est more suo Petrus Bertorius lib. 18 Mortalitatum. Extat Gerardi Lorichii Epitome, et apud Geanerum Jacobi cujusdam Zilegri Landavi mili nondum visa Expositio.

## PROLEGOMENON VII.

## Quis libri hujus ad Biblias altos orde, et quo partitio?

Athanasiana Synopsis, D. Augustinus lib. 2 de Doctrina Christianâ, c. 8, Cassiodorus divin. Lect. c. 6, aliij librum hunc Estheris libro subjungunt. Sed Tobiam inter et Estheram recte in Bibliis nostris collocari, temporis disputationes partim in Tobit jam habite, partim in hoc et Estherore habendis communstrabunt. Senensis verò, lib. 4, ait, Graecos in 60 capitla librum hunc dividere. Latini 16 habent, Rabanus 22. Ego tres in partes partio: prima Iudeorum periculum proposuit, usque ad cap. 8; secunda, liberationem, à cap. 8 usque ad vers. 9, c. 15; tertia, quo liberationem hanc secuta sunt.

Judithæ convenit quod sancta illa heroina de seipso dixit: *Non permisit me Davidus ancillum suum conquicari, sed sine pollutiisse peccati recusat me nobis, gaudenter in victoriâ sed, in caesiâ meâ, et in liberatione vestra. Cui meliori jure quam Judithæ ab hominibus universi Deum adorantibus dici debet: Benedix te Dominus in aeternum sed, qui per te ad nubila rediget inimicos nostros.... Beneficia et tu, filia, à Domino Deo excelsis, pro misericordiis super terram.... Benedicta Dominus, qui creavit eadem et terram, qui te direxit in saluosa capillis principiis inimicorum nostrorum; quia hodie nomen tuum illa magnificatur, et non recedat laus tua de ore hominum, qui memores fuerint virtutis Domini in aeternum.... Benedicta tu à Deo tuo in omni tabernaculo Jacob, quoniam in omni gente quo excederit nomen tuum, magnificabitur super te Deus Israel.... Tu gloria Jerusalem, tu beatitudo Israel, tu honorificatio populi scottri.*

(Natalis Alexander.)

# IN LIBRUM JUDITE

## COMMENTARIUM.

### CAPUT PRIMUM.

1. Arphaxad itaque, rex Medorum, subjugaverat multas gentes imperio suo, et ipse edificavit civitatem potentissimam, quam appellavit Ecbatanis,

2. Ex lapidibus quadratis, et sectis; fecit muros ejus in latitudinem cubitorum triginta; turres vero ejus posuit in altitudinem cubitorum centum;

3. Per quadrum vero eorum (1), latus utrumque vleenorū pedum spatio tendebatur; possitque portas ejus in altitudinem turrium;

4. Et gloriabatur quasi potens in potentia exercitū sui, et in gloriā quadrarum suarum (2).

5. Anno igitur duodecimo regni sui, Nabuchodonosor rex Assyriorum, qui re-

(1) Significare videtur turres quadratas, excurrisse extra murum pedibus viginti; id enim fieri solet ad protugendam murorum secundum longitudinem ab una turri ad alteram, et ad submœpudam inde hostem. In Graecis sic habetur: *Turres præstiter portis invicti, quarum aliunde ad centum cubitos excta erat, et latitudo sexaginta cubitis fundata erat, quod non rupigena editioni Vulgata, que expressit prominentiam et procerum turrium, Graeca vero ipsam latitudinem et faciem turriam quadratarum.*